青岛市住房和城乡建设局文件

青建管字〔2022〕2号

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

青岛市住房和城乡建设局

关于认真做好2022年春节后建设工程开复工

工作的通知

各区(市)住房城乡建设主管部门、西海岸新区住房和城乡建设局，各有关单位：

为确保2022年全市建设工程开好头、起好步，按照山东省住房和城乡建设厅《关于做好房屋市政工程节后开复工安全生产工作的通知》（鲁建质安〔2022〕1号）要求和市委、市政府工作部署，结合我市建设工程安全生产和疫情防控实际，现就认真做好春节后建设工程开复工工作有关事项通知如下：

一、高度重视，严格把控开复工安全关口

春节后是建设工程集中复工的高峰期，全市各级建设主管部门和建设工程参建单位要切实提高政治站位，从思想上充分认清当前安全生产工作的严峻性、复杂性和极端重要性，深刻汲取近期外省市发生的建筑施工事故教训，全面部署，严格落实安全生产责任，强化安全监管执法，严把开复工安全关口，及时消除各类隐患问题，坚决遏制安全事故发生。
二、全面排查，深入细致开展开复工条件验收检查

（一）严格落实主体责任，切实做好节后复工安全生产自查自纠。工程复工前，建设单位负责牵头制定项目开复工安全保障工作方案，确保工程工期合理、安全措施到位；施工单位要以深基坑、高大模板、脚手架、起重机械、施工用电、临边防护、临建设施、消防、影响范围油气管道等重点部位和关键环节为重点，全面排查治理施工现场各项安全隐患，细化措施、责任到人、建立台账、闭环管理，切实做到风险防控到位、隐患排查治理到位；监理单位要对工程项目自查自纠情况逐项进行审查复核，安全生产条件合格的，总监理工程师要签字确认，不合格的坚决不允许开复工。
（二）严抓建设工地扬尘污染防治。各级建设主管部门要严格按照《山东省住房和城乡建设厅关于印发房屋市政工程施工现场扬尘管控工作方案的通知》要求，督导工程参建各方责任主体做好节后开复工前的各项准备工作，认真落实企业主体责任，完善施工现场扬尘污染防治各方责任机制，确保扬尘污染防治责任落实到每个环节、每个岗位、每个人员。建设单位要督促施工企业严格执行扬尘污染防治自查整改制度，对在建工程认真开展自查，对发现的扬尘问题及时进行整改。暂时不能开工的建设用地,建设单位应当对裸露地面进行覆盖或喷洒环保型抑尘剂;超过三个月的,应当进行绿化、铺装或者遮盖。同时按照《青岛市人民政府关于在重污染天气期间对中重型货车和非道路移动机械采取临时性管制措施的通告》相关要求，做好重污染天气重型货车和非道路移动机械临时性管制工作。

（三）认真组织开展“开工第一课”。按照山东省住房和城乡建设厅安委会《关于印发全省住建系统2022年“开工第一课”活动实施方案的通知》（鲁建安字〔2022〕1号）要求，各企业、项目要采取全员会、视频会、现场会等形式，认真组织开展以安全生产为主要内容的“开工第一课”，进行全员安全教育培训，教育和动员全体员工切实增强安全意识，坚决克服松懈麻痹思想，牢固树立“教育培训不到位就是最大安全隐患”的安全理念，企业、项目教育培训不到位的一律不得开复工。

（四）认真落实举报奖励制度。工程项目开复工前，施工现场办公室要张贴（挂）《山东省安全生产举报奖励办法》和《山东省房屋市政施工安全生产举报奖励实施指南》，现场要在九牌两图的基础上，增设有奖举报信息牌（样式及要求见附件），在工程概况图社会监督栏增加有奖举报信息。

三、强化管控，全力做好疫情防控管理
按照《关于做好2021-2022年冬春季建设工程疫情防控工作的通知》（青建管字〔2021〕61号）及最新疫情防控要求，持续落实各项疫情防控措施，疫情防控措施落实不到位的一律不许开复工：

（一）严格做好疫情风险警示。要求中、高风险地区（市、区、旗）人员不得进入建设工地；中、高风险地区所在地级市的其他县（市、区、旗）人员非必要不进入建设工地，确需进入建设工地的须持48小时内核酸检测阴性证明，抵达后进行1次核酸检测。公布中高风险地区前14天内已经抵达的人员，立即向项目所在地街道办事处报告，执行健康管理至抵达后14天，并在随访后的前3天内进行2次核酸检测（间隔24小时），非必要不外出、不聚集。

（二）严格做好现场人员管控。在建设工程各进出入口严格执行戴口罩、测温、亮码、登记等规定，务必及时掌握人员流动情况，每天将进场工人详细信息进行登记，建立健康档案；与工程项目属地疫情防控部门做好对接联动，服从社区疫情管理，落实相应措施，配合属地疫情防控部门全面做好摸排随访和检测等工作。

（三）定期开展核酸筛查。复工后，全市所有建设工程项目每周抽调不同人员轮流参加核酸检测，每次抽调人员必须涵盖项目管理人员组、特种作业人员及零工班组、木工班组、钢筋班组、瓦工班组、专业分包单位组等，即每组各抽1人参加。

（四）严格落实疫情防控常态化措施。做好作业、办公场所消杀和通风换气，按要求配备防疫物资；分餐式就餐，减少人员聚集，保持1米线；做好宣传教育工作，大力推广普及“戴口罩、勤洗手、常通风、少聚集”疫情防控四大措施，帮助现场人员提高防范意识；持续加强疫情物资（如测温计、口罩、消毒液等）储备，每月至少进行1次疫情防控应急演练，全面提高企业和项目疫情防控应急处置能力。

四、认真审核，严格履行开复工程序

（一）全面启用监管信息系统。全市所有建设项目开复工复查复核工作，将所有在建、新建建设工程全部纳入省建筑施工安全监管平台监管，未纳入系统监管的一律不得开复工。

（二）各建设项目在复工前三天，需通过省建筑施工安全监管平台提交复工申请，并通过微信、邮箱等方式向工程所在地建设行政主管部门提交电子版复工报告、安全生产和疫情防控自查自纠报告、起重机械五方联合验收报告等资料（相关资料需加盖有关单位公章，扫描为PDF）。

（三）工程所在地建设主管部门安全监督机构在接到省建筑施工安全监管平台的复工申请后，要制定项目开复工复核复查工作计划，摸清底数、建立台账、闭环管理，全面复核项目报送的开复工申请，以施工现场深基坑、脚手架、模板支撑体系、起重机械等重大危险源及管理人员到岗履职、疫情常态化防控等情况为重点，第一时间对施工现场进行逐一检查，合格一家批复一家。

（四）主管部门要组织抽查督导，未履行法定建设程序的一律不许开复工，凡发现法定手续不齐全、安全生产条件不合格的，坚决责令停工整改。对未经复核验收、弄虚作假、擅自开复工的，实行顶格处罚，对复核批复机构及人员严肃问责。

五、工作要求

全市建设工程各参建单位要进一步强化企业主体责任，制定完善企业、项目部春节后复工安全生产和疫情防控专项方案，复工前全面开展安全生产和疫情防控自查自纠，确保复工工作安全、平稳、有序开展；复工后，严格值班备勤和应急响应，严格落实领导干部到岗带班、关键岗位24小时值班和事故信息报告制度。

全市各级建设主管部门要强化监督指导，逐一核查申请复工项目施工现场安全生产和疫情防控情况，对安全生产条件不到位和疫情防控措施落实不到位的一律不予复工，对不满足安全生产条件和疫情防控要求而擅自复工的一律严肃追责，现场存在重大安全隐患的，一律责令项目停工整改，并对相关责任单位按照相关规定予以严肃处理。

附件：施工安全生产举报奖励公示牌设置指南

青岛市住房和城乡建设局

                         2022年2月11日

（联系人：房建工程 罗春水 85062911

市政工程 高英迪 86669157）
附件

施工安全生产举报奖励公示牌设置指南
一、设置范围

全市所有规模以上在建房屋市政施工项目（即：办理施工许可的房屋市政工程项目）。

二、制作安装

按照《山东省建筑工程安全施工标准图集》(鲁建质安字〔2018〕18号)第25页“公示标牌”确定的位置、尺寸、版面要求制作安装。

三、举报电话

公示牌应列出项目所在地住建主管部门或应急部门举报电话、举报网站、举报邮箱等举报受理信息。

四、内容要求

题目：安全生产举报奖励公示牌

内容：根据《山东省安全生产举报奖励办法》（鲁应急发〔2021〕3号）和《山东省房屋市政施工安全生产举报奖励实施指南》（鲁建质安字〔2021〕13号）要求，为加强社会监督，鼓励举报生产安全事故隐患和安全生产非法违法行为，特设立举报奖励公示牌。

（一）举报主体

任何单位、组织和个人有权向县级及以上主管部门举报事故隐患和非法违法行为。

（二）举报方式

举报人应实名举报，内容应包含明确的被举报对象、具体的事故隐患或非法违法行为。

举报人可通过“12345”政务服务便民热线、“爱山东”APP、住建主管部门或应急部门政务网站、信函、来访等多种方式进行举报。

举报网站：青岛市住房和城乡建设局

（网址：http://sjw.qingdao.gov.cn/n28356047/index.html）

举报电话及邮箱：

	序号
	各区市
	房建工程
	市政工程

	举报电话
	举报邮箱
	举报电话
	举报邮箱

	1
	市内
三区
	85061282
	aj85065009@163.com
	86668838
	szgyjdz@qd.shandong.cn

	2
	崂山区
	88997855
	lsfangjiananjian@163.com
	88999251
	lscgszajk@163.com

	3
	西海岸新区
	86166167
	cjjzjz1@qd.shandong.cn
	86166167
	kfqjcss@126.com

	4
	高新区
	66966985
	qdgxqzaj@163.com
	68686927
	gxqszzaj@163.com

	5
	城阳区
	87761966
	cyqjgc_2013@163.com
	66730117
	qdcyszzjaj@163.com

	6
	即墨区
	86530201
	88591065@163.com
	86655922
	jmszzjz@163.com

	7
	胶州市
	82289139
	jzajz1105@163.com
	82289139
	szgczaz@163.com

	8
	平度市
	88333891
	pdajz3357@126.com
	88337233
	pdszzjz@163.com

	9
	莱西市
	87420816
	lxjgc@163.com
	87420787
	Lxsszgcjdz@163.com

（三）举报奖励情形
1.超资质或挂靠承揽工程的，转包或违法分包的，工程未取得施工许可证、企业未取得安全生产许可证施工的。

2.起重机械和整体提升脚手架、模板等自升式架设设施，委托不具有相应资质单位安装、拆卸的，未经验收或验收不合格擅自使用的。

3.建设单位提出不符合安全生产法律、法规和强制性标准规定的要求的，要求压缩合同约定工期的，将拆除工程发包给不具有相应资质等级的施工单位的。

4.现场管理人员和技术工种作业人员未依法持证上岗的，未按规定配备专职安全生产管理人员的，未按规定对从业人员、被派遣劳动者、实习学生进行安全生产教育培训的。

5.特种作业人员未按照规定经专门的安全作业培训并取得相应资格上岗作业的。

6.施工单位违反强制性标准施工的，未按照设计图纸或者施工组织设计施工的，危险性较大的分部分项工程施工未安排专职安全生产管理人员现场监督的，未对超过一定规模的危大工程专项施工方案进行专家论证的，未按照专项施工方案组织施工或者擅自修改专项施工方案的，未按照规定组织危大工程验收的。

7.监理单位未依法按强制性标准实施监理的，未对施工组织设计中的安全技术措施或者专项施工方案进行审查的，发现安全事故隐患未及时要求整改或者暂停施工的，未对危大工程施工实施专项巡视检查的，未按规定参与组织危大工程验收的。

8.施工起重机械和整体提升脚手架、模板等自升式架设设施安装、拆卸单位未编制拆装方案、未制定安全施工措施的，未由专业技术人员现场监督的，未按照专项施工方案及安全操作规程组织安装、拆卸作业的。

9.设计单位未在设计文件中注明涉及危大工程的重点部位和环节，未提出保障工程周边环境安全和工程施工安全的意见的。

举报并查实存在以上情形之一的，按规定奖励2、10、30万元。对举报瞒报、谎报事故的，按照最终确认的事故等级和查实举报的瞒报谎报死亡人数给予奖励，一般事故、较大事故、重大事故每查实瞒报谎报1人分别按3、4、5万元计算奖励。最高奖励不超过50万元。

（四）保密要求

负责举报受理、核查、奖励发放等事项的工作人员，应严格遵守保密制度，不得以任何方式泄漏举报人个人信息和举报内容等相关材料。

青岛市住房和城乡建设局                  2022年2月11日印发